
DECIZII

DECIZIA (UE) 2022/48 A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI 

din 15 decembrie 2021

privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați în 
urma unei cereri din partea Italiei – EGF/2021/003 IT/Porto Canale 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/691 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 aprilie 2021 privind 
Fondul european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați (FEG) și de abrogare a Regulamentului (UE) 
nr. 1309/2013 (1), în special articolul 15 alineatul (1),

având în vedere Acordul interinstituțional din 16 decembrie 2020 între Parlamentul European, Consiliul Uniunii Europene 
și Comisia Europeană privind disciplina bugetară, cooperarea în chestiuni bugetare și buna gestiune financiară, precum și 
privind noile resurse proprii, inclusiv o foaie de parcurs către introducerea de noi resurse proprii (2), în special punctul 9,

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Fondul european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați (FEG) urmărește să dea dovadă de 
solidaritate și să promoveze locuri de muncă decente și durabile în Uniune, oferind sprijin lucrătorilor concediați și 
persoanelor care desfășoară o activitate independentă a căror activitate a încetat în cazul unor evenimente majore de 
restructurare și ajutându-i să revină cât mai curând posibil la locuri de muncă decente și durabile.

(2) FEG nu trebuie să depășească un cuantum anual maxim de 186 de milioane EUR (la prețurile din 2018), astfel cum 
se prevede la articolul 8 din Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 al Consiliului (3).

(3) La 15 iulie 2021, Italia a depus o cerere de mobilizare a FEG în ceea ce privește disponibilizările lucrătorilor din 
Porto Industriale di Cagliari SpA, Italia. Cererea a fost completată cu informații suplimentare furnizate în 
conformitate cu articolul 8 alineatul (5) din Regulamentul (UE) 2021/691. Cererea îndeplinește condițiile pentru o 
contribuție financiară din partea FEG, prevăzute la articolul 13 din Regulamentul (UE) 2021/691.

(4) În conformitate cu articolul 4 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/691, cererea Italiei este considerată 
admisibilă, deoarece teritoriul vizat de disponibilizări este o piață a forței de muncă de dimensiuni mici, iar 
disponibilizările au un impact grav asupra ocupării forței de muncă și asupra economiei regionale.

(5) Prin urmare, trebuie mobilizat FEG pentru a se furniza o contribuție financiară în valoare de 1 493 407 EUR ca 
răspuns la cererea depusă de Italia.

(6) Pentru a reduce la minimum timpul necesar pentru mobilizarea FEG, prezenta decizie ar trebui să se aplice de la data 
adoptării,

(1) JO L 153, 3.5.2021, p. 48.
(2) JO L 433 I, 22.12.2020, p. 28.
(3) Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 al Consiliului din 17 decembrie 2020 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru 

perioada 2021-2027 (JO L 433 I, 22.12.2020, p. 11).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.1.2022 L 9/35  



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2021, se mobilizează Fondul european de ajustare la 
globalizare pentru lucrătorii disponibilizați pentru a se furniza suma de 1 493 407 EUR, sub formă de credite de 
angajament și credite de plată.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Se aplică de la 15 decembrie 2021.

Adoptată la Strasbourg, 15 decembrie 2021.

Pentru Parlamentul European
Președintele

D. M. SASSOLI

Pentru Consiliu
Președintele
A. LOGAR

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 9/36 14.1.2022  


	Decizia (UE) 2022/48 a Parlamentului European și a Consiliului din 15 decembrie 2021 privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați în urma unei cereri din partea Italiei – EGF/2021/003 IT/Porto Canale 

